車佔比分別為12.02%、12.02%及7.21%。

增資擴股協議

增資擴股協議的主要條款如下：

訂約方： 各原股東：北汽集團、新能源汽車及其他三家獨立第三方股
東；

各新股東：本公司、福田汽車、海納川汽車及其他四家獨立
第三方股東；以及

國創中心

日期： 2019年12月24日

生效日期： 增資擴股協議自各方法定代表人或授權代表簽字並加蓋法人
單位公章或合同專用章之日起生效。

3

本次增資： 根據增資擴股協議，本公司、福田汽車、海納川汽車及其他
新股東將合計認購國創中心新增註冊資本人民幣24,388.3492
萬元，總代價為人民幣25,119.999676萬元，其中本公司、
福田汽車及海納川汽車擬認購之新增註冊資本分別為人民幣
4,854.3689萬元、人民幣4,854.3689萬元及人民幣2,912.6213萬
元，代價分別為人民幣4,999.999967萬元、人民幣4,999.999967
萬元及人民幣2,999.999939萬元。

本公司認購上述國創中心新增註冊資本之認購價格乃依據北
京天健興業資產評估有限公司於2019年3月20日出具的評估
基準日為2018年7月31日資產評估報告確定。根據前述資產
評估報告，國創中心於評估基準日（2018年7月31日）的總
資產賬面價值為人民幣16,602.19萬元，評估價值為人民幣
16,602.19萬元；淨資產賬面價值為人民幣15,970.16萬元，評
估價值為人民幣16,420.16萬元。增資額的認購價款為人民幣
1.03元╱人民幣1元註冊資本金。

各原股東已同意就本次增資放棄其各自之優先認繳權。於本
次增資完成後，國創中心的註冊資本將由人民幣16,000萬元
增加至人民幣40,388.3492萬元，其中本公司、福田汽車及海
納川汽車佔比分別為12.02%、12.02%及7.21%。

付款安排： 本公司、福田汽車、海納川汽車及其他新股東應在不遲於增
資擴股協議簽署生效後15個工作日內完成約定出資，將承諾
的出資額以銀行轉賬方式支付到國創中心指定賬戶。

國創中心完成本次增資的工商變更登記後，應及時向各方股
東提供變更後的股東出資證明書、營業執照複印件。

本次增資所涉稅費由各方依據中國相關法律法規之規定各自
承擔。

過渡期及過渡期
 損益安排：

過渡期指自評估基準日（即2018年7月31日）起至本次增資完
成工商變更登記之日止的期間。

過渡期損益，由本次增資完成後的全體股東按持股比例分擔
或享有。

4

本次增資前後國創中心股權架構

國創中心各股東於本公告日及本次增資完成後在國創中心註冊資本及經擴大註冊
資本中的出資額及佔比如下：

股東名稱 於本公告日 本次增資完成後

於國創中心
註冊資本中的

出資額 佔比

於國創中心
經擴大註冊
資本中的
出資額 佔比

（人民幣元） (%) （人民幣元） (%)

北汽集團 50,000,000 31.25 50,000,000 12.38
新能源汽車 50,000,000 31.25 50,000,000 12.38
其他原股東 60,000,000 37.50 60,000,000 14.86
本公司 – – 48,543,689 12.02
福田汽車 – – 48,543,689 12.02
海納川汽車 – – 29,126,213 7.21
其他新股東 – – 117,669,901 29.13

總計 160,000,000 100.00 403,883,492 100.00

國創中心的財務資料

根據北京天健興業資產評估有限公司以資產基礎法對國創中心全部資產及負債所
作之評估，國創中心於評估基準日（2018年7月31日）的總資產賬面價值為人民
幣16,602.19萬元，評估價值為人民幣16,602.19萬元；淨資產賬面價值為人民幣
15,970.16萬元，評估價值為人民幣16,420.16萬元。國創中心於2019年9月30日
的未經審計總資產賬面價值為人民幣14,635.38萬元，淨資產賬面價值為人民幣
11,480.41萬元。下表載列根據中國企業會計準則編製之截至2018年12月31日止兩
個年度及截至2019年9月30日止九個月期間國創中心的財務信息：

截至2017年
12月31日止年度

截至2018年
12月31日止年度

截至2019年
9月30日止九個月

（人民幣元） （人民幣元） （人民幣元）
（經審計） （經審計） （未經審計）

扣除稅項及非經常項目前
 淨利潤╱（虧損） 0 (17,273,895.94) (27,922,012.44)
扣除稅項及非經常項目後
 淨利潤╱（虧損） 0 (17,273,895.94) (27,922,012.44)

5

交易理由及裨益

1、 國創中心業務與本公司戰略和經營方針關聯度強，項目有利於支持本公司戰
略實施

本公司正在推進新能源汽車戰略，2019年經營方針為「聚焦兩端，提升三